

Số: /KH - UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quý III năm 2023**

Thực hiện Hướng dẫn số: 16/HD-UBND, ngày 23/12/2022 của UBND huyện Như về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm giai đoạn (2023-2025); Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 03 tháng 01 năm 2023 của UBND huyện Như Xuân về Phát triển Văn hoá và Thông tin năm 2023;

UBND xã Thượng Ninh, xây dựng kế hoạch tuyên truyền với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

Thông qua hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm quý III năm 2023, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm giáo dục lịch sử cách mạng và truyền thống yêu nước của dân tộc ta.

Tạo không khí phấn khởi, cổ vũ động viên Cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế – Xã hội năm 2023, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về “ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tổ chức các hoạt động chào mừng các sự kiện, tích cực tham gia lao động sản xuất, quyết tâm vượt qua khó khăn, đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.

##### **2. Yêu cầu:**

Các hoạt động kỷ niệm tuyên truyền cần được tổ chức đa dạng, hình thức phong phú, đảm bảo chất lượng. Gắn tuyên truyền giáo dục với những việc làm thiết thực thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, chăm lo nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Tuyên truyền nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Thượng Ninh lần thứ XXIII, nhiệm kỳ (2020-2025)**

Tuyên truyền sâu rộng để Cán bộ, Đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Thượng Ninh lần thứ XXIII, nhiệm kỳ (2020-2025) về những quan điểm chủ trương, định hướng lớn. Góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong Đảng, sự đồng thuận của toàn xã hội. Giúp cho Cán bộ, Đảng

viên và nhân dân nâng cao nhận thức sâu sắc hơn về quan điểm, chủ trương, định hướng thể hiện quá trình độc lập dân tộc, gắn với chủ nghĩa xã hội.

Đồng thời phải được gắn kết chặt chẽ với đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong xã, tiếp tục thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, các mục tiêu nhiệm vụ năm 2023 và mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

Triển khai tổ chức các hoạt động hội thi, hội diễn, văn hóa văn nghệ, TDTT. Đa dạng hình thức tuyên truyền như: pano, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên Đài truyền thanh; Trang thông tin điện tử xã,... tạo không khí thi đua sôi nổi cho nhân dân trong toàn xã.

## **2. Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)**

Tuyên truyền “Gương người tốt, việc tốt” trong phong trào đền ơn, đáp nghĩa, nêu gương những cá nhân tập thể, gia đình Thương binh, Bệnh binh tiêu biểu trong thời kỳ đổi mới.

Tuyên truyền chế độ chính sách và sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với Thương, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ.

Vận động nhân dân, các cơ quan đơn vị, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tham gia đóng góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, tổ chức các hoạt động thăm hỏi, giúp đỡ người có công.

## **3. Kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám, ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 – 19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023)**

Nêu bật ý nghĩa cách mạng tháng tám thành công, khai sinh ra nước Việt Nam dân chủ cộng hoà, nay là nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Khẳng định bản chất nhà nước Việt Nam là của dân, do dân, vì dân. Không ngừng đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý chất lượng hoạt động.

Tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, tăng cường tiềm lực an ninh - quốc phòng, bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia, bảo vệ chủ quyền Biển đảo của Việt Nam.

## **4. Kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân (25/8/1949 - 25/8/2023)**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng bộ huyện Như Xuân trong suốt chặng đường cách mạng 74 năm qua. Khẳng định vai trò lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trong từng thời kỳ cách mạng.

- Tuyên truyền những kết quả và thành tựu nổi bật của Đảng bộ và Nhân dân trong huyện đạt được trong 74 năm qua.

- Tuyên truyền, khẳng định quyết tâm chính trị của cấp ủy, chính quyền trong huyện về công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, văn minh.

## **5. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại**

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách và những định hướng lớn về công tác thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà nước để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền và triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả, đặc biệt là chỉ thị số 21/CT/TW ngày 10/09/2008 của Ban bí thư Trung ương Đảng khóa X về tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Chương trình kế hoạch của tỉnh, của huyện về công tác thông tin đối ngoại trong thời kỳ hội nhập và phát triển với những thành tựu của công cuộc đổi mới, quảng bá hình ảnh, những tiềm năng thế mạnh của địa phương.

#### **6. Một số ngày kỷ niệm khác:**

Căn cứ vào tình hình của địa phương, UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo từng tháng phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm và mang ý nghĩa giáo dục tư tưởng truyền thống cách mạng.

### **III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023)!
2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023)!
3. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hoá (29/7/1930 - 29/7/2023)!
4. Đòi đòi ghi nhớ công ơn các Anh hùng, Liệt sỹ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc và xây dựng Chủ nghĩa xã hội!
5. Toàn dân tích cực tham gia phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”; “Uống nước nhớ nguồn”!
6. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm ngày truyền thống ngành Tư tưởng – Văn hoá của Đảng (01/8/1930 – 01/8/2023)!
7. Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 Bất diệt !
8. Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc xã Thượng Ninh quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh, Quốc phòng năm 2023!
9. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Như Xuân (25/8/1949 – 25/8/2023)!
10. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại !
11. Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh Muôn năm !
12. Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam Muôn năm !
13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
14. Ra sức thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”!
15. Đoàn kết, năng động, sáng tạo quyết tâm xây dựng nông thôn mới !
16. Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá!

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm văn hoá, thể thao xã:**

Căn cứ nội dung kế hoạch tham mưu kế hoạch tuyên truyền theo từng tháng, để thực hiện. Đôn đốc các thôn, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền và báo cáo UBND xã theo quy định. Đồng thời phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xã, lập dự toán kinh phí tuyên truyền trình chủ tịch UBND xã phê duyệt.

Tổ chức tuyên truyền trực quan, bằng nhiều hình thức: khẩu hiệu, băng rôn, cờ, bảng tin... Đài truyền thanh xã phát sóng tuyên truyền nội dung kế hoạch theo từng tháng, quý; Đăng tải tin bài lên Trang thông tin điện tử xã.

#### **2. Công chức Tài chính - Kế toán xã:**

Cân đối nguồn kinh phí, tham mưu cho UBND xã đảm bảo ngân sách tuyên truyền; Phối hợp cùng Công chức Văn hoá – xã hội lập dự toán kinh phí tuyên truyền theo tháng, quý trình chủ tịch UBND xã phê duyệt.

**3. Đề nghị UB. MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã:**

Phối hợp với các ban ngành cùng UBND xã, tuyên truyền triển khai nội dung kế hoạch đến cán bộ, tổ chức, hội viên và nhân dân trong xã.

**4. Các thôn, cơ quan, trường học trên địa bàn xã:**

Triển khai nội dung kế hoạch đến nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền bằng rôn, khẩu hiệu, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc. Chính trang khuôn viên nhà văn hóa, dọn vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,...phù hợp với điều kiện từng đơn vị. Nhằm cổ vũ, thúc đẩy phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023.

Trên đây là nội dung kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn quý III năm 2023. Các thôn, đơn vị có liên quan báo cáo kết quả thực hiện nội dung tuyên truyền theo tháng trước 10 hằng tháng; báo cáo quý, trước ngày 10 tháng cuối quý.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các thôn, đơn vị báo cáo về UBND xã để chỉ đạo thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VHHTT huyện (b/c);
- Đảng uỷ - HĐND xã (b/c);
- CT.UBND xã;
- Phó CT. UBND xã – PTVX (t/h);
- UB.MTTQ, các ban ngành xã (p/h);
- Trạm y tế xã; 03 Trường học (t/h);
- 11 Thôn ( t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Nhân**